2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОТ 18 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА		№36

О МЕРАХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ
ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006г. №116 «О мерах по противодействию терроризму», Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 28.12.2018г. №Пр-2665.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав антитеррористической комиссии муниципального образования Балаганский район (далее - Комиссия) (приложение 1).
2.Утвердить Положение об антитеррористической комиссии муниципального образования Балаганский район (приложение 2).
3.Утвердить Регламент антитеррористической комиссии муниципального образования Балаганский район (приложение 3).
4.Утвердить план работы антитеррористической комиссии муниципального образования Балаганский район на 2022 год (приложение 4).
5.Рекомендовать главам муниципальных образований:
-усилить контроль за соблюдением правил регистрационного учёта граждан по месту их пребывания и по месту жительства, за использованием жилых домов в производственных, коммерческих и иных целях;
-разработать и осуществить комплекс мер по усилению безопасности жилых домов, мест массового пребывания людей, учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта, а также на взрывоопасных, пожароопасных, объектах энергетики и транспорта;
-активнее привлекать население и общественные объединения к оказанию содействия правоохранительным органам в проведении профилактической работы по месту жительства граждан;
-систематически проводить среди населения разъяснительную работу, направленную на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, укрепление взаимодействия с правоохранительными органами.
6.МКУ Управление образования Балаганского района (Файзулина Т.В.), ОГБУЗ «Балаганская РБ» (Цыденов Г.Б.), МКУ Управление культуры муниципального образования Балаганский район (Губина Е.В.) регулярно осуществлять контроль за организацией защиты (наличие планов действий в чрезвычайных ситуациях, организация охраны) учреждений образования, здравоохранения, спортивных сооружений от террористических актов и других чрезвычайных ситуаций.
7.Рекомендовать Пункту полиции №2 (дислокация р.п.Балаганск) МО МВД России «Заларинский» (Метляев Р.В.):
-осуществить комплекс оперативно-розыскных и охранных мероприятий на территории района, направленных на выявление и пресечение незаконной миграции иностранных граждан;
-принять меры по выявлению и пресечению поступления оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотиков на территорию района;
-реализовать мероприятия по усилению охраны и обеспечению безопасности объектов энергетики, организаций, использующих взрыво- и пожароопасные материалы.
8.Антитеррористической комиссии муниципального образования Балаганский район ежеквартально к 10 числу первого месяца следующего квартала направлять информацию в антитеррористическую комиссию Иркутской области о проведённых мероприятиях в сфере защиты населения, объектов особой важности, объектов, связанных с жизнеобеспечением населения, объектов транспорта, связи, энергетики, а также о вопросах, рассматриваемых на заседаниях комиссии, принимаемых решениях.
9.Признать утратившим силу постановление администрации Балаганского района от 25.01.2021 года №42 «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму».
10.Ведущему специалисту по организационной работе администрации Балаганского района произвести соответствующие отметки в постановлении администрации Балаганского района от 25.01.2021 года №42.
11.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12.Данное постановление вступает в силу со дня подписания.

Мэр Балаганского района
М.В. Кибанов